Diário Oficial Eletrônico  n. 11.819 5 de maio de 2025 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

412187 Evandro Batista Prado NÃO PROVIDO

412358 Gabriel da Silva Correa NÃO PROVIDO

415988 Luara Arguelho Dantas NÃO PROVIDO

415837 Patrícia Rodrigues da Silva NÃO PROVIDO

414325 Priscilla de Paula Pessoa NÃO PROVIDO

415711 Raique de Moura Dias NÃO PROVIDO

415809 Ryam Paés NÃO PROVIDO

Campo Grande/MS, 30 de abril de 2025.

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE RECORRENTES AO RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE ANÁLISE DE
MÉRITO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2025 – CONCESSÃO DE BOLSAS CULTURAIS DE
PESQUISA, INTERCÂMBIO CULTURAL E/OU APRIMORAMENTO ARTÍSTICO SELEÇÃO DE PROPOSTAS
PARA FIRMAR TERMO DE BOLSA CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no
exercício de sua competência e atendendo o disposto no item 7.2 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
04/2025 – CONCESSÃO DE BOLSAS CULTURAIS DE PESQUISA, INTERCÂMBIO CULTURAL E/OU APRIMORAMENTO
ARTÍSTICO SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA FIRMAR TERMO DE BOLSA CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), torna publica a lista de
recorrentes ao resultado preliminar da fase de análise de mérito, conforme segue:

CHAVE DE
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO NOME DA PROPOSTA

409219 ADRIANO PEREIRA DE CASTRO PACHECO ADRIANO PEREIRA DE CASTRO PACHECO
415232 ADRIELE FERNANDA LINARES PEREIRA IMERSÃO BRASIL-EGITO

411922 ALECSANDRA LEITE PEREIRA HARPER LECA HARPER (APRIMORAMENTO DE AGENTE
CULTURAL)

415054 ALICE SILVEIRA YURA ALICE YURA

408827 AURORA CECÍLIA MARTIM DA SILVA GESTORAS DO IMPOSSÍVEL – DESAFIOS E
POTÊNCIAS TRANS NA CULTURA

409737 BRAZ PINTO JUNIOR INTERCÂMBIO EM TEATRO DIGITAL E
INTERATIVIDADE

412871 BRUNO SILVA FERREIRA BRUNO SILVA FERREIRA
415420 DIÓGENES CARDOSO FERREIRA DIÓGENES CARDOSO FERREIRA
413337 EDUARDA ALVES E SILVA ZUBIETA FRENESI
410927 EMY MATEUS SANTOS EMY MATEUS SANTOS - A ARTE TRANS
411811 FABIO ROBERTO VITOR FABIO ROBERTO VITOR
409312 FERNANDA AURELIANO LINHARES FERNANDA AURELIANO LINHARES
409309 FILIPI DINIZ SILVEIRA IMERSÃO NA FINALIZAÇÃO

414362 GABRIELA HELENA BENITEZ DIAS TRANSMUTAÇÃO TÊXTIL: GABRIELA MANCINI
CONVIDA VICENTA PERROTTA

414870 GENIVALDO MARCELINO DA LUZ GENIVALDO MARCELINO DA LUZ

409117 GUILHERME MATHEUS GODOY DOS
SANTOS

PARTICIPAÇÃO NA OFICINA “A ARTE SECRETA DO
ATOR”, DE EUGENIO BARBA.

409872 HEDNILTHON MORAES BENDER CULTURA BALLROOM MS - DIFUSÃO E
MANUTENÇÃO DE CENA

414991 JAIR DE OLIVEIRA JAIR DE OLIVEIRA
411706 JOÃO HENRIQUE CARLOS DA SILVA VIVÊNCIAS ITINERANTES
415173 JOAO PEDRO FELIX DA CRUZ ESCOBAR JOAO PEDRO FELIX DA CRUZ ESCOBAR
413520 JOELMA FERNANDES ARGUELHO JOELMA FERNANDES ARGUELHO
414221 JULIÁN DANILO VARGAS CUBILLOS JULIAN DANILO VARGAS CUBILLOS
410458 KAIO GABRIEL ROBERTO RAMOS KAIO GABRIEL ROBERTO RAMOS
414932 KAIQUE MOURA DA SILVA KAIQUE MOURA DA SILVA

414235 KAREN DOS SANTOS MARA FREITAS RESIDÊNCIA PARA PESQUISA E SÉRIE
FOTOGRÁFICA - CONGADAS DE CATALÃO

415166 KELLY RENATA DE FIGUEIREDO
IRIGARAY KELLY RENATA FIGUEIREDO IRIGARAY

414773 KEVIN QUEIROZ CAMPIÃO KEVIN QUEIROZ CAMPIÃO

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.819 5 de maio de 2025 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

410375 KIMBERLY WEISS CALVES KIM MATOS KIMBERLY WEISS CALVES
415305 LEONARDO DE MORAES ROCHA SALES LEO SALES

415344 LIGIA TRISTÃO PRIETO IMERSÃO COM O THÉÂTRE DU SOLEIL: CRIAÇÃO E
GESTÃO DE COLETIVOS DE ARTISTAS

411915 LIVIA LOPES CORREA LIVIA LOPES CORREA

411408 LUANNA MARIA RIBEIRO MAFRA
SIQUEIRA LUANNA MARIA RIBEIRO MAFRA SIQUEIRA

410784 LUARA ARGUELHO DANTAS TERRORZINHO DAS ARTES
411057 LUCIMEIRE BRANDÃO CARLONGA LUCIMEIRE BRANDÃO CARLONGA
413764 MARCUS VINICIUS SUDÁRIO PEREZ MARCUS VINICIUS SUDÁRIO PEREZ
410255 MARIA CAROLINA FERREIRA DE SOUSA MARIA CAROLINA FERREIRA DE SOUSA
414244 MARIA FERNANDA FIGUEIRÓ DE ARAÚJO MARIA FERNANDA FIGUEIRÓ DE ARAÚJO
414937 MARIA FERNANDA KOZLOWSKI PINTO CANAL DE PRODUÇÃO MUSICAL - LYS DAME
415086 MARINETE DA COSTA GOMES PINHEIRO MS E O CINEMA LATINO AMERICANO
415151 MAURA MENEZES AZEVEDO NETA MAURA MENEZES AZEVEDO NETA
413176 MORENO PEREIRA MOURÃO MORENO PEREIRA MOURÃO
413594 NILCIENI MACIEL INTERCÂMBIO DE BICICLETA ACROBÁTICA
412732 NIVALCIR JOSÉ DO AMARAL. NIVALCIR JOSÉ DO AMARAL
410250 OLIMPIO LEME CAVALHEIRO NETO OLIMPIO LEME CAVALHEIRO NETO

409193 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS
OIIVEIRA

RESIDÊNCIA EM GESTÃO DE PRODUÇÃO
CULTURAL:  VALORIZACÃO DE ARTISTAS NEGROS

415192 PIETRO LARA FALCÃO PIETRO LARA FALCÃO

409712 ROBERTO FERREIRA LEITE APRIMORAMENTO (RESIDÊNCIA DE LABORATÓRIO
DE ROTEIRO DE LONGA-METRAGEM)

409574 THIAGO MOURA CASTRO THIAGO MOURA CASTRO
415261 VANESSA BASSO PEROSA VANESSA BASSO PEROSA

415259 VITOR HUGO SAMUDIO DELASIERRA
BRITEZ A IMPROVISAÇÃO EM REDE

413143 VIVIANNE MARIA DE FREITAS VIVIANNE MARIA DE FREITAS
415446 WILLIAM TEIXEIRA DA SILVA WILLIAM TEIXEIRA DA SILVA

Campo Grande, 30 de abril de 2025

Eduardo Mendes Pinto
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

RETIFICAÇÃO DA ATA REUNIÃO COMISSÃO DE HABILITAÇÃO PARA ATENDER OS DITAMES DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2025 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
CULTURA DE RUA, URBANAS E PERIFÉRICAS
Retifica-se a Ata de Habilitação Edital de Chamamento Público Nº 08/2025 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À
CULTURA PNAB (LEI Nº 14.399/2022) - CULTURA DE RUA, URBANAS E PERIFÉRICAS, com recursos da Política
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura PNAB (lei nº 14.399/2022), devido incoerências no anexo único da ata,
onde prevê a colocação final das propostas apresentadas.
ATA DA COMISSÃO JULGADORA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2025 SELEÇÃO DE PROJETOS
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA PNAB (LEI Nº 14.399/2022) CULTURAS DE RUA, URBANAS E PERIFÉRICAS
Analisou-se de forma online, entre os dias 13/03/2025 à 22/04/2025 os inscritos do edital citado acima. A
comissão de seleção, nomeada pela Resolução PORTARIA “P” FCMS/11.800/2025, DE 10 DE ABRIL DE 2025,
pagina 54, fazendo parte integrante do processo, consta os seguintes membros titulares Marilena da Silva Grolli,
Orion dias da Silva Filho e Silvia Cerqueira da Silva. Participaram também das análises como membro suplente,
Ângela Júlia Finger, Suzane Nazaret Dolabani Leite e Kauê Valente França.
Durante o processo seletivo, foram analisadas um total de 75 (setenta e cinco) propostas que tiveram homologação
publicada no DOE/MS n. 11.776 de 19 de março de 2025 (página 122), sendo inabilitadas as propostas que não
atenderam o disposto no edital e seus anexos, conforme pareceres emitidos na Plataforma Prosas, cuja listagem
de proponentes habilitados e inabilitados, em ordem decrescente de pontuação, consta do Anexo Único desta Ata.
Após todas as colocações dos membros da Comissão, restou claro que foram cumpridos os requisitos necessários
para uma avaliação justa e coerente do mérito cultural e da trajetória dos proponentes, mediante os documentos
comprobatórios encaminhados. Fica aberto por 03 (três) dias úteis, contados a partir do dia 06/05/2025, o
período de envio de recursos relativos à fase de análise de mérito. O envio deve ser feiro unicamente pela
Plataforma Prosas

HABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA
Empreendedor Proposta ID Categoria